



2023年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年7月7日

上場会社名 株式会社セブン&アイ・ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 3382 URL <https://www.7andi.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井阪 隆一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 財務経理本部長 (氏名) 丸山 好道 TEL 03-6238-3000
 四半期報告書提出予定日 2022年7月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2023年2月期第1四半期の連結業績（2022年3月1日～2022年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-----------|------|---------|------|--------|------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年2月期第1四半期 | 2,447,317 | 57.3 | 102,367 | 32.1 | 95,519 | 36.7 | 65,039 | 51.2 |
| 2022年2月期第1四半期 | 1,555,371 | 11.8 | 77,512 | 8.6 | 69,869 | 0.6 | 43,018 | 208.7 |

(注) 包括利益 2023年2月期第1四半期 194,367百万円 (17.0%) 2022年2月期第1四半期 166,080百万円 (-%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年2月期第1四半期 | 73.65 | 73.65 |
| 2022年2月期第1四半期 | 48.72 | 48.72 |

(注) 2023年2月期より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を適用しております。

なお、総額営業収益（従前の計上方法による営業収益）は2,615,812百万円（68.2%）であります。

(参考) グループ売上 2023年2月期第1四半期 3,839,756百万円 2022年2月期第1四半期 2,871,482百万円

EBITDA 2023年2月期第1四半期 214,408百万円 2022年2月期第1四半期 145,669百万円

のれん償却前EPS 2023年2月期第1四半期 101.82円 2022年2月期第1四半期 55.92円

※グループ売上にはセブン・イレブン・ジャパン、セブン・イレブン・沖縄及び7-Eleven, Inc. における

加盟店売上を含む

※EBITDA及びのれん償却前EPSの算式は、注記事項「(5)各種経営指標の算式」を参照

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-----------|-----------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2023年2月期第1四半期 | 9,959,256 | 3,314,126 | 31.6 | 3,564.32 |
| 2022年2月期 | 8,739,279 | 3,147,732 | 34.1 | 3,375.50 |

(注) 2023年2月期より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を適用しております。

(参考) 自己資本 2023年2月期第1四半期 3,147,826百万円 2022年2月期 2,980,956百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年2月期 | — | 48.00 | — | 52.00 | 100.00 |
| 2023年2月期 | — | — | — | — | — |
| 2023年2月期（予想） | — | 49.50 | — | 53.50 | 103.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年2月期の連結業績予想（2022年3月1日～2023年2月28日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|------------|------|---------|------|---------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 5,032,000 | 38.0 | 222,500 | 19.5 | 207,500 | 19.6 | 123,000 | 15.5 | 139.28 |
| 通期 | 10,413,000 | 19.0 | 445,000 | 14.8 | 413,500 | 15.3 | 247,000 | 17.2 | 279.68 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

総額営業収益（従前の計上方法による営業収益）は第2四半期（累計）5,383,000百万円（47.6%）、通期11,134,000百万円（27.2%）を予想しております。

（参考）グループ売上 第2四半期（累計） 7,994,000百万円 通期 16,402,000百万円
 EBITDA 第2四半期（累計） 455,100百万円 通期 927,900百万円
 のれん償却前EPS 第2四半期（累計） 198.38円 通期 401.63円

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2023年2月期1Q | 886,441,983株 | 2022年2月期 | 886,441,983株 |
| ② 期末自己株式数 | 2023年2月期1Q | 3,292,383株 | 2022年2月期 | 3,325,685株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2023年2月期1Q | 883,118,369株 | 2022年2月期1Q | 882,969,270株 |

（注）当社は、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託を導入しており、当該信託が保有する当社株式を、期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数に含めております。

（5）各種経営指標の算式

- ① EBITDA：営業利益＋減価償却費＋のれん償却費
- ② のれん償却前EPS：（親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益＋のれん償却費）／期中平均株式数

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社が開示する情報の中には、将来の見通しに関する事項が含まれる場合があります。この事項については、開示時点において当社が入手している情報による経営陣の判断に基づくほか、将来の予測を行うために一定の前提を用いており、様々なリスクや不確定性・不確実性を含んでおります。したがって、現実の業績の数値、結果等は、今後の事業運営や経済情勢の変化等の様々な要因により、開示情報に含まれる将来の見通しとは異なる可能性があります。
2. その他決算関連資料は、当社WEBサイト（<https://www.7andi.com/ir/library.html>）に掲載しております。